Valore aggiunto ..... 

- Costo del lavoro ..... 

Margine operativo lordo ..... 

- Ammortamenti tecnici ordinari ..... 
- Ammortamenti immobilizzazioni imma-

teriali ..... 

Margine operativo netto ..... 

- Oneri finanziari su obbligazioni ..... 
- Altri oneri finanziari ..... 
- Proventi finanziari ..... 

Risultato corrente prima delle imposte ....

- Ammortamenti anticipati e dell’avviamento
- Oneri finanziari capitalizzati ..... 
- Minusvalenze su realizzi e perdite su par-

tecipazioni ..... 
- Plusvalenze su realizzi ..... 
- Rivalutazioni e svalutazioni ..... 
- Proventi e oneri diversi straordinari ..... 
- Movimenti delle riserve ..... 

Risultato d’esercizio prima delle imposte

- Imposte sul reddito ..... 

Risultato d’esercizio ..... 

Dividendi deliberati ..... 

Fatturato all’esportazione ..... 
in % del fatturato totale ..... 

31.

TAB. III

85.148.062 100,0 96.216.495 100,0 108.941.741 100,0 122.673.375 100,0 124.998.386 100,0 145.069.120 100,0 121.355.412 100,0 130.135.019 100,0 146.341.779 100,0 157.674.300 100,0

69.336 0,1 270.052 0,3 1.285.923 1,2 689.298 0,6 744.477 0,6 -386.292 -0,3 276.803 0,2 1.255.408 1,0 406.244 0,3 1.005.434 0,6
3.807.359 4,5 3.824.641 4,0 4.233.818 3,9 4.576.730 3,7 5.059.768 4,0 5.184.565 3,6 5.812.664 4,8 4.743.337 3,6 5.043.815 3,4 5.527.941 3,5

-38.082.254 -44,7 -47.800.018 -49,7 -62.705.075 -57,6 -75.216.683 -61,3 -77.607.335 -62,1 -98.994.067 -68,2 -76.387.740 -62,9 -80.677.521 -62,0 -97.423.571 -66,6 -111.215.938 -70,5
-24.240.531 -28,5 -25.953.948 -27,0 -26.369.541 -24,2 -27.805.914 -22,7 -27.571.379 -22,1 -29.718.045 -20,5 -28.750.435 -23,7 -30.213.152 -23,2 -32.182.106 -22,0 -33.404.158 -21,2

3.990.128 4,6 6.549.357 6,8 6.436.209 5,9 6.143.591 5,0 8.311.553 6,7 11.795.761 8,1 11.075.500 9,1 7.998.850 6,1 9.862.717 6,8 11.473.406 7,3

30.692.100 36,0 33.106.579 34,4 31.823.075 29,2 31.060.397 25,3 33.935.470 27,1 32.951.042 22,7 33.382.204 27,5 33.241.941 25,5 32.048.878 21,9 31.060.985 19,7

-14.156.706 -16,6 -14.427.582 -15,0 -14.357.933 -13,2 -15.446.280 -12,6 -15.143.041 -12,1 -15.115.725 -10,4 -15.609.800 -12,9 -15.648.190 -12,0 -15.135.797 -10,3 -15.160.927 -9,6

16.535.394 19,4 18.678.997 19,4 17.465.142 16,0 15.614.117 12,7 18.792.429 15,0 17.835.317 12,3 17.772.404 14,6 17.593.751 13,5 16.913.081 11,6 15.900.058 10,1

-9.870.733 -11,6 -7.177.810 -7,5 -6.579.697 -6,0 -6.112.822 -5,0 -6.070.613 -4,9 -6.180.426 -4,3 -5.595.219 -4,6 -5.883.226 -4,5 -5.968.776 -4,1 -6.146.310 -3,9

-764.582 -0,9 -760.870 -0,7 -696.958 -0,6 -807.628 -0,6 -819.154 -0,6 -873.925 -0,6 -937.150 -0,7 -1.176.103 -0,9 -1.212.439 -0,8 -1.230.757 -0,8

5.900.079 6,9 10.740.317 11,2 10.188.487 9,4 8.693.667 7,1 11.902.662 9,5 10.780.966 7,4 11.240.035 9,3 10.534.422 8,1 9.731.866 6,7 8.522.991 5,4

-447.006 -0,5 -552.759 -0,6 -202.019 -0,2 -561.254 -0,5 -799.191 -0,6 -1.203.967 -0,8 -1.127.278 -0,9 -1.252.660 -1,0 -1.399.213 -1,0 -1.674.714 -1,1
-1.864.790 -2,2 -1.864.252 -1,9 -3.236.458 -3,0 -2.696.043 -2,2 -5.613.725 -4,5 -5.215.512 -3,6 -4.098.912 -3,4 -3.348.319 -2,6 -3.285.160 -2,2 -4.363.462 -2,8
3.490.067 4,1 3.175.745 3,3 5.940.138 5,4 6.861.177 5,6 9.926.432 7,9 10.441.055 7,2 7.960.489 6,5 10.679.654 8,3 9.471.808 6,4 10.483.353 6,7

7.078.350 8,3 11.499.051 12,0 12.690.148 11,6 12.297.547 10,0 15.416.178 12,3 14.802.542 10,2 13.974.334 11,5 16.613.097 12,8 14.519.301 9,9 12.968.168 8,2

-978.374 -1,1 -298.500 -0,3 -119.526 -0,1 -132.368 -0,1 -128.739 -0,1 -140.884 -0,1 -148.477 -0,1 -52.230 ... -53.626 ... -54.288 ...
315.354 0,4 351.555 0,4 719.499 0,7 158.848 0,1 196.950 0,2 335.183 0,2 239.130 0,2 175.077 0,1 193.461 0,1 216.019 0,1

-98.190 -0,1 -127.602 -0,1 -58.465 -0,1 -92.988 -0,1 -83.802 -0,1 -104.936 -0,1 -102.114 -0,1 -70.303 -0,1 -124.915 -0,1 -143.005 -0,1
1.136.260 1,3 2.854.103 3,0 2.128.310 2,0 1.874.375 1,5 236.423 0,2 755.441 0,5 927.417 0,7 849.738 0,7 1.197.826 0,8 2.500.526 1,6

-2.330.357 -2,7 -2.556.975 -2,7 3.703.127 3,4 -1.077.445 -0,9 -953.695 -0,8 -2.356.741 -1,5 -589.005 -0,5 -2.986.152 -2,3 -5.865.170 -4,0 1.052.572 0,7
1.041.816 1,2 8.108.886 8,4 53.828 ... 1.580.609 1,3 524.708 0,4 411.662 0,3 -293.354 -0,2 -2.394 ... -1.116.802 -0,7 -22.041 ...
2.153.329 2,5 1.573.381 1,5 -3.357.226 -3,0 -1.517.212 -1,1 224.822 0,2 482.996 0,3 -8.045 ... 2.696 ... -2.001 ... -1.210.356 -0,8

8.318.188 9,8 21.403.899 22,2 15.759.695 14,5 13.091.366 10,7 15.432.845 12,3 14.185.263 9,8 13.999.886 11,5 14.529.529 11,2 8.748.074 6,0 15.307.595 9,7

-2.452.708 -2,9 -6.543.394 -6,8 -4.759.179 -4,4 -4.608.279 -3,8 -3.395.458 -2,7 -1.691.566 -1,2 -3.497.558 -2,8 -3.028.708 -2,4 -3.371.828 -2,3 -3.726.029 -2,4

5.865.480 6,9 14.860.505 15,4 11.000.516 10,1 8.483.087 6,9 12.037.387 9,6 12.493.697 8,6 10.502.328 8,7 11.500.821 8,8 5.376.246 3,7 11.581.566 7,3

6.728.999 10.861.216 10.615.240 10.448.639 9.869.396 10.117.820 8.762.010 9.787.849 9.087.247 8.336.226

14.215.371 15.936.596 19.038.120 22.615.720 25.234.872 33.349.140 30.716.843 33.215.577 46.012.285 49.774.665
16,7 16,6 17,5 18,4 20,2 23,0 25,3 25,5 31,4 31,6

2012

(migliaia di euro) %

2011

(migliaia di euro) %

2010

(migliaia di euro) %

2009

(migliaia di euro) %

2008

(migliaia di euro) %

2007

(migliaia di euro) %

2007

(migliaia di euro) %

2008

(migliaia di euro) %

2009

(migliaia di euro) %

2010

(migliaia di euro) %

2011

(migliaia di euro) %

2012

(migliaia di euro) %

11.995.127 2,6 18.819.693 3,8 22.625.936 4,0 21.979.142 3,8 21.662.007 3,6 20.421.334 3,3 25.241.812 4,0 24.282.917 3,8 19.780.803 3,0 26.011.573 4,0
5.204.229 1,1 5.548.690 1,2 6.372.494 1,2 6.423.236 1,1 5.335.311 0,9 5.083.441 0,8 7.691.946 1,3 8.500.263 1,3 7.407.101 1,2 5.760.952 0,9